SVp[er] præscriptione bonorum illius qui inuenitur hereticus decessisse videt distinctio adhibenda videlicet. Aut ille de cuius bonis queritur reputabatur tempore suæ mortis, aut non reputabatur catholicus, puta quia forte damnatus decessit, uel saltem diffamatus & suspectus de heresi, primo casu, s. quando defunctus reputabatur catholicus, successores ipsius uniuersales & singulares huius & rei præscribunt, vniuersa bona defuncti spatio xl. annorum, si modo hæc in eis concurrent, Primo q[uod] ipsi successores sint catholici. Secundo quod habuerint iustum titulum. Tertio q[uod] habuerint bonam fidem. Quarto q[uod] habuerint diutinam possessionem absque interruptione per totum dictum tempus xl. annorum. Et ita intelligi debet q[uod] hæc exigantur in c. 2. in fi. extra de præscrip. lib. 6. & ibi in textu probatur q[uod] illa duo exiguntur videlicet q[uod] defunctus qui detegitur modo hereticus tempore mortis reputabatur catholicus, & q[uod] ipse successor qui possidet sit catholicus. Et etiam secundum potest adiuuari alio iure, quia si esset infidelis vel hereticus non possit possidere de iure, vt 23. q. 7. per totum. 8. dist. quo iure. Et siue possessione præscriptio non procedit, ut ff. de usu cap. l. sine possessione, & extra de reg. iur. c. siue lib. 6.

- 2 Item exigitur secundum videlicet iustus titulus, vt puta q[uod] ille successerit, uel quod rem emerit & similia, nam nullo titulo præcedente præscriptio non vendicat sibi locum, vt C. de acquiren. pos. l. diutina, & de rei uendi. nullo. & ff. de usu cap. l. Celsus. cum sua materia. An autem & quando titulus debeat probari, vide extra de præscrip. c. j. lib. 6. Item exigitur tertium, videlicet bona fides, nam sine ea præscriptio non procedit, vt extra de reg. iur. c. possessor malæ fidei. lib. 6. item exigitur quartum, videlicet possessio diutina continuata absque interruptione natu-

rali vel ciuili vt. ff. de usucap. l. naturalis. & C. de præscrip. 30. an. compere. & l. cum notissimi. §. sed si quis debitor. & ibi not. Ad quod extra de præscript. capitulo. illud & capitulo. Ad aures.

Ijs auten† concurrentibus procedit quadragenalis præscriptio in bonis illius defuncti cuius memoria de hæresi non damnatur, quis alia litera sequi solebat conditionem personæ damnatae, vt C. de bonis damn. auth. bona. In secundo vero casu, quando defunctus de cuius bonis agitur modo, & qui modo detegitur hæreticus decessisse non reputabatur catholicus tempore suæ mortis, dic quod & si cætera præmissa concurredent, tunc quadragenalis præscriptio nō habebit locum, quia illa præscriptio demū permittitur vbi catholicus defunctus reputabatur tempore mortis, ergo vbi nō reputabatur catholicus inhibitetur iuxta illud. Quod de uno permittitur de cæteris prohiberi videtur vt. ff. de iudic. cum prætor. & extra de præsump. c. notine. cum simil.

4. Sed dato† quod quadragenalis præscriptio nō vendicet sibi locum hoc secundo casu, an saltē centenaria locum habebit, & videtur q̄ non; ga: a tempore commissi criminis bona fuerunt delata in fiscum, vt supra de cōfiscatione bonorum, & res fisci sunt impræscriptibiles. vt instit. de usucap. §. res fisci. Sed tunc ego credo q̄ sic. Quia uerum est q̄ bona illius hæretici fuerunt delata in fiscum, etiam a tempore cōmissi criminis, sed publicari debent Romanæ Ecclesiæ prout dicitur supra de confiscatione bonorum, & contra Romanam Ecclesiam habet locum præscriptio centenaria. vt. C. de sacro san. ecc. auth. quas actiones quæ est canonizata. 16. q. 3. quas actiones. Et habetur aperte extra de præscrip. c. 2. in prin. lib. 6.

5. Et licet Ecclesia nunq̄ posse derit illa bona, tamen sufficit ad præscribendum contra eam quod bona fuerint sibi delata. vt. ff. de iure fisci. l. j. §. præscriptio. Et extra de hæreticis c. 2. in prin. lib. 6. sed illud tamen intellige esse verum si modo istæ possessor est catholicus, prout supra est dictum in alio membro, & si etiam habuit titulum, sine quo præscriptio, non procedit, vt supra proximus dictum fuit & si habuit fidem bonam, cum possessor male fidei nullo tempore præscribat vt dicto. c. possessor. Circa quam bonam vel malam fidem, quando vitium contractum a defuncto committetur luccesorem vel non, potest dici, ut not. C. de acqui-
sitione. possessor. l. vitia. cum sua materia. Nec mirum, quia ea exiguntur in præscriptione quadragennali.

6. Nam ista centenaria subrogata in locum alterius præscriptionis assumit sibi naturam illius. vt. ff. de noxa. si ex duobus. in prin. si quis cau-
l. si eum. §. si. C. de rei vx. acti. l. j. §. fuerat. & ff. si quis testa. lib. esse iusflus
fuer. l. j. §. hæc actio. Nec in illa centenaria exigitur q̄ ille reputabatur ca-
tholicus

tholicus, quia tunc præmissis concurrentibus sufficeret quadragenalis, vt supra. hoc ergo deficiente exigentur centum anni sicut in aliis rebus ratione ecclesiæ per iura prædicta. Sed pone quod domus aliqua fuit destruta funditus propter labem hæresis, & fuit damnatum terrenum, ut perpetuo vacuum remaneret ad receptaculum fodiendum, vt dictum fuit supra de domo in qua hæretici fecerunt consolationem. Modo quidam catholicus acquisiuit aliquo titulo hoc terrenum & possedit illud xl. annis, quando fuerat alicuius qui decesserat catholicus, vel centum annis quando fuerat non catholicus, nūquid iste possessor dicetur præcriptissime hoc terrenum vt in eo pos sit ædificare de nouo.

7. Quidam dicunt † q̄ sic spatio. xl. annorum, eo casu quo defunctus catholicus decessisset, per dictum. c. 2. in fin. de præscrip. lib. 6. sed ego dicerem q̄ neutro casu, nec aliquo tempore præscribatur quantum ad ius reædificandi. Quia ex quo fuit damnatum ut perpetuo vacuum remaneret, res fuit impræscriptibilis, & affecta uitio impedit præscriptionem. Nam istud onus seu uitium est reale & afficit ipsam rem, & hoc reale uitium impedit præscriptionem, quia committatur rem ad quemcunque perueniat, cum semper transeat cum suo onere, & per mutationem personæ uel per lapsum temporis non purgatur, ut instit. de usucap. §. furtiu-
re. & §. sed aliquando. & d. l. uitia. & quod ibi no. accedat. ff. de contrahē.
emp. l. alienatio. & ff. de seruis expor. l. Titius. C. si manci. ita fuer. alien. pertotum. Ex quo .n. lex prohibet alienationem uel ædificationem semper & omnia prohibet. ut ff. de usucap. l. ubi. Ad quod ff. de fidei us. l. cū lex. ff. de postul. quos prohibet, plus potest dici, quoniam ex quo terrenū est perpetuo prohibitum reædificari, succedens in eo non potest dici bona fidei quatenus ad ius reædificandi, cum mereretur contra interdicta legum uel canonum, & per hoc non præscribit. ut. C. de agricol. & censitis. l. quemadmodum. l. xj. Et quod no. extra de reg. iur. c. possessor. lib. 6. Et quod ibi not.

8. De iure † ergo debet in detestationem criminis perpetuo vacuum remanere, sed ipsi inquisitores afferunt se habere potestatem ex apostolicis priuilegijs & consultationibus concedendi catholicis hæredibus licetiam dicta terrena claudendi cum muris & sepibus, & faciendi in eis scalas & porticus & domos, & hanc potestatem exercent quotidie, & hanc licentiam de consuetudine sic concedunt.

DE formis sententiarum propter crimen hæresis proferendis.

S V M M A R I V M.

- 1 Sententiarum genera quot principaliter sint in criminis hæresis.
- 2 Forma sententiae condemnatoria contra hæreticum uiuentem.
- 3 Forma sententiae contra hæreticum mortuum.
- 4 Forma sententiae super destructione domorum in quibus hæretici exercuerunt hæreticalia.
- 5 Forma sententiae contra hæreticum redeuentem ad pœnitentiam. Et numer. 7.
- 6 Tempus sententiae attenditur circa damnationem hæreticorum.
- 8 Forma sententiae absolvitoria in criminis hæresis.

SN superioribus ea quæ ad theoriam pertinent sunt tractata, nunc aliqua de ijs quæ ad practicam pertinent inseruntur, uidelicet. Quædam formæ sententiarum quæ circa crimen huiusmodi proferuntur. Circa † quod est sciendum, quod quantum ad hoc crimen tria sunt principaliter genera sententiarum, Quædam sententiae sunt condemnatoria, Quædam purgatoria, & quædam absolvitoria. Circa sententias condemnatorias subiiciuntur formas per quas paucis competenter mutatis secundum uarietatem contractuum comprehendendi poterit modus & forma alias sententias formandi & uariandi legitime. Prima igitur forma est, quando hæreticus uiuens damnatur, Secunda quando sententia fertur post mortem, Tertia quando damnatur domus uel fundus. ubi ergo uiuens damnatur de hæresi, quod quando fieri debeat dictum est supra in c. de hæreticis, & credentibus redeuentibus, & in c. de pœnis hæreticorum, sententia poterit sic formari.

2 Nos. A. Dei gratia † episcopus &c. uel nos frater. A. ordinis prædicat. a sede apostolica deputatus super hæretica prauitate in tali prouincia uidelicet prout debitum nostri officij exigit, processimus contra. A. per viam inquisitionis fama publica præcedente & clamosa insinuatione referente, uel ad denunciationem quorundam catholicorum ac fidicione dignorum, uidelicet super eo quod dicebatur dictum. A. male de si

desentire, & fore hæreticum manifestum, uel credentem hæreticorum, & publice, & sèpius dixisse uerba hæretica. uidelicet Christum non fuisse natum ex uirgine incorrupta, non fuisse passum, non fuisse incarnatum ex Spiritu sancto, uel similia, seu in eo quod dicebatur dictum. A. publice prædicasse talia uerba quæ hæresim sapiunt manifestam, uel credidisse prædicantibus seu dicentibus tales errores, Quæ quidem omnia nobis constat per probations legitimas esse uera, uel super quibus omnibus uoluimus a dicto. A. per eius confessionem exigere ueritatem, Qui tandem fuit coram nobis sponte confessus se prædicta dixisse, & se ea credere et tenere, & a tanto tempore citra ipsa credidisse. Nos uero mandatis ac uestigis domini inhærentes, qui non uult mortem peccatoris sed ut conuertatur & uiuat, nisi fuimus reducere & corrigerem, eum per doctrinam Euangelicam, ac sibi exponenduimus christianæ fidei ueritatem, lucide & explicite declarantes quæ circa prædicta sacrosancta romana ecclesia tenet docet & prædicat, & quamuis eundem a fide catholica deuium & penitus alienum inuenerimus adeo duraceruicis quod errorē suum noluerit consitēti, nec etiam detestari, eidem tamen paterno compatiens affectu, ac ipsius salutem cordialiter affectantes præfiximus sibi certum terminum iam elapsum ad deliberandum, ac etiam pœnitendum. Cum ergo ipse tanquam iniuitatis filius & tenebrarum, ac ueri luminis inimicus in tantum obdurauit cor suum ut non intelligat uocem sui pastoris. Nec ualeat monitoribus allici, nec reduci rectis & ualidis argumentis, Immo in suo pertinax sit errore, idcirco Nos. A. episcopus uel nos frater. A. Inquisitor prædictus attentis & pensatis diligenter eius de meritis atque culpis per ipsius damnabilem pertinaciam aggrauatis, nolentes q̄ per ipsius impunitatem is qui est nequam fiat nequior & alios inficiat sua labo, Adiunctis nobis ad hæc solertijs exequenda talibus prelatis & uiris religiosis, & communicato in iis diligenter & sèpius consilio sapientis uiri domini Vicarij Episcopi, uel domini episcopi & eius Vicarij, habitoque consensu & obtento, & aliorum etiam plurium uiris peritorum, & uirorum religiosorum communicato consilio. Christi nomine inuocato, eundem. A. de suo Reatu detestabili sponte confitum, uel plene conuictum, ac pœnitentialiter pertinacem, uel in abiurata m hæresim iam relapsum, si modo sit talis, & nolentem pœnitentialiter redire ad ecclesiæ unitatem, sedentes pro tribunal, in ijs scriptis per hanc diffinitiuam sententiam nostram hæreticum iudicamus, & tanquam hæreticum condemnamus, relinquentes eum ex nunc tanquam hæreticum damnatum iudicio secularis potestatis cohærcendum secundū legitimas sanctiones, & tam ipsum uelut hæreticum, quām omnes alios qui

qui scienter de cætero eum receperint, aut defenderint, aut sibi consiliū, auxilium, uel fauorem præbuerint, tanquam defensores, fautores, uel receptatores hæreticorū authoritate qua fungimur excommunicationis uinculo innodamus, per hanc nostram sententiam declaramus & bona cius a dicto tempore commissi criminis in nostrum fiscum fuisse delata, ac ea omnia & singula cameræ romanæ ecclesiæ & nostri officij inquisitionis confiscamus, & solemniter publicamus. singula quæ in hac forma ponuntur possent probari per multa iura sed ea uide supra in cap. de hæreticis & credentibus redeuntibus. Et in c. de pœnis hæreticorum. Et ad hoc quod dicitur de consilio, uide supra in cap. de consilijs & collationibus peritorum. Et secundum hanc formam inspectis illis iuribus poterit omnis condemnatoria sententia uariari, quæ modo in personam uiuentem ueniat promulganda.

3. SEQUITVR secundum genus † sententiaz condemnatoria quæ non contra uiuentem sed contra mortuum est promulganda, & in illa hæc erit forma seruanda omissis prafationibus.

QVI A nobis constat per probationes legitimas. C. fuisse hæreticum tempore suæ uitæ & infectum labe hæresis decessisse, eo quod talia nebula hæretica dixit, & publice prædicauit uel sapientius afferuit talem errorē se credere & tenere, idcirco pronuntiamus, & per nostram sententiam declaramus eum fuisse & decessisse hæreticum, & ob hoc sedentes pro tribunali in ijs scriptis per hanc nostram sententiam damnamus memoriam ipsius, & si ossa eius poterunt discerni ab ossibus fidelium ea decernimus exhumanda, & extra cimiterium extrahenda, ac in detestationem sui criminiis fore pœnitius concremandā. Declarantes insuper eius bona fuisse a tempore commissi dieti criminis in fiscum illata, Et ob hoc ea omnia & singula cameræ romanæ ecclesiæ & nostri officij inquisitionis confiscamus & solemniter publicamus, uel confisca & publicata decernimus ipso iure; hec forma not. in simili institutio de hæreditat. quæ ab intest. deferunt. s. per contrarium. Et singula quæ in ea ponuntur colliguntur ex iuribus allegatis supra in capitulo. Quomodo & ad quid super hoc crimen sit procedendum contra defunctum.

4. SEQUITVR tertium genus † sententiaz condemnatoria, uidelicet quæ fertur super destructionem domorum, & in hac erit talis forma seruenda. **QVI A NOBIS** constat per legitimas probationes, qd in tali domo. P. ipso domino domus sciente, fuerunt tales hæretici receptati, uel quod in ea fuerunt hæretici consolati, uel quod in ea tales hæretici suam damnatam & detestabilem hæresim prædicarunt, uel docuerunt, seu dogmatizauerunt, uel similia. Idcirco ut locus ille in quo fuit hæreti-

haereticorū receptaculum, uel latibulum, sit receptioni sordium & putridum in detestationem criminis, perpetuo deputatus, pronuntiamus, & authoritate qua fungimur, mandamus dictam domum funditus demoliri ac destrui, nullatenus reficiendam postea in futurum. Et pronuntiantes ipsos omnes lapides, rudera, & cementa, in nostrum debere fiscū inferri. Hæc forma colligitur & probatur, ex iuribus quæ allegantur supra in cap. de domo in qua hæretici fecerunt consolationem. Deinde quia dictum fuit supra, & in prin. huius memtri, quod quedam sententiaz ferruntur in hoc crimen, in quibus accusatus uel inquisitus non condemnatur nec absoluuntur, sed purgantur, quamuis hoc videatur quodammodo speciale, cum regulariter cæteræ sententiaz habeant continere condonationem uel absolutionem, ut C. quo. & quan. iud. l. p̄s. Et ff. de re iud. l. i. & facit. C. de custo, re. in fi. Vnde circa istam formam sententiaz est aliquantulum insistendum.

5. Scendum est igitur † quod si confessus vel convictus non est pertinax in errore, immo præsentet, se & vult redire ad ecclesiæ unitatē, & infra tēpus gratia humiliter petit misericordiam, tunc non debet episcopus vel inquisitor dicere in sua sententia, quia es hæreticus, vel quia es credens erroris, pro eo quia sic dixisti uel fecisti, ideo tibi talem pœnam pœnitentiale impono &c. Nam certe istæ qui modo redit non est talis, 24. q. j. hæc est fides. 24. q. ultima, dicit Apostolus, & ibi no. si enim esset modo talis videlicet hæreticus, episcopus vel inquisitor non possent pœnas hæreticorum statutas a iure remittere, vel mutare, prout fuit plene dictum supra in capitulo. An & quando inquisitor possit pœnas pecuniarias imponere, nec etiam debet dicere, quia fuisti hæreticus, ideo &c.

6. Quia † circa damnationem hæreticorum attenditur tempus sententiaz, ant nunc sint hæretici vel reuersi, vt dictum fuit supra in capitulo, de hæret. & credentibus. Non enim debet in eo despici quod iam fuit, cum nunc per pœnitentiam incipiat esse quod non fuit. vt l. distinct. ferrum. & c. si deuiflor, siue ergo sit suspensus de hæresi cui imponitur pœnitentialis pena, siue sit hæreticus qui rediens recipitur ad misericordiam, sententia sic formatur.

7. QVI A nobis constat † per tuam confessionem, vel legitimas probationes, te talia verba hæretica dixisti, vel te talibus erroribus credidisse, vel te scienter tales hæreticos defendisse, vel etiam receptasse, & p. hoc in excommunicationis laqueum incidisti, nunc autem vslus consilio seniori, ex puro corde (ut afferis) petis misericordiam, & sponteredis ad ecclesiæ unitatem, idcirco in primis abiurata per te omni hæresi, & recepta prius a te secundum ritum ecclesiæ competenti cautela de parento man-

do mandatis ecclesiæ, te absoluimus ab omni excommunicationis vinculo quo tenueris astricatus, & quia per prædicta quæ dixisti, fecisti, vel cre didisti, in Deum & sanctam matrem ecclesiam temere deliquisti, & insu per quia per prædicta ostendisti te correctum, & ut fidelem in posterum te ostendas, tibi autoritate qua fungimur talem pœnitentialem pœna duximus iniungendam, videlicet ut in prædicatione publica, vel in triuiss & locis publicis ciuitatis, vel in tua parrochia tuis vicinis astantibus, tuum profitearis & detesteris errorem, vel ut portes per unum annum crucem coloris crocei tantæ longitudinis assutam ad uestem exteriorem, vel ut sis in tali monasterio per tempus tantum ad pœnitentiam peragendam, ut per hoc appareat. An ambules in tenebris an in luce, uel ut tanto tempore tenearis ieunare, uel ut limina apostolorum uisitare debeas, uel quod tantam pecuniam inferas & expendas in faciendo fieri unam ecclesiam uel hospitale in tali loco. uel secundum nostrum consilium in talia opera pietatis, uel si uolet pœnam pecuniariam inferre, dicat. Quia tantam summam pecuniae in hæreticos contulisti, uel in eorum alimoniam expendisti, uel quia pro extorsione pecuniae multipliciter excessisti, ut puniaris in eo in quo deliquisti, tibi autoritate qua fungimur præcipimus & mandamus, quatenus camere nostri officij inquisitionis hinc ad talem diem tantundem, vel tantam summam inferas & persoluas. Si uero iste modo rediens & cui indicenda est pœna foret relapsus, non est necesse quod de prædictis aliquid immutetur, nisi quod ibi circa principium addatur, & quia nobis constat te alias tanquam suspectum hæresim abiurasse, & in damnatam & abiuratam hæresim recidisse, quod patet per tuam confessionem, uel per probationes legitimas. Tunc postea cõtinua, usque ibi, duximus iniungendam, & demum adde te autoritate qua fungimur perpetuo carceri mancipamus, uel quod sis perpetuo in tali monasterio ad perpetuam pœnitentiam peragendam, ut ibi commissa defleas, & in posterum similia non committas, uel ne uagando per orbem inficias oues sanae. Iura per quæ ista probantur allegantur supra in capitulo de hæreticis & credentibus redeuntibus. & in capitulo de pœnitentialibus pœnis. & colligitur ista forma ex notatis per domi. Archidiaco. extra eodem. capitulo. ut commissi. super uerbo. carcere. libro 6.

S E N T E N T I A A B S O L V T O R I A. ¶ laevius & facilius formari poterit per quemcunque. Tamen de ipsa quia habui mentionem breuiter subiiciam, eius formam, quæ talis est.

N O S T A L I S Episcopus, uel nos talis inquisitor &c. ex nostri officij debito per uiam inquisitionis processumus cōtra. N. super eo quod nobis fuerat delatus a quibusdam, uel super eo de quo fama publica laborabat,

borabat, uidelicet q̄ ipse publice & s̄æpius talia uerba hæretica asserebat, uel quia in tali articulo male de fide catholica sentiebat, & similia, super quibus omnibus, ac etiam super ipsius conuersatione & uita testes recipere uoluimus, & tandem ad ueritatem lucidius indagandam cumdem. N. diligenter examinauimus super præmissis & cæteris quæ ad cultum pertinent fidei orthodoxæ. sibiique dilationem ad sui defensionem ordinauimus competentem, quia igitur nobis constat per probationes legitimas ipsam fāmam contra dictum. N. ortam fuisse ab ipsius capitalibus inimicis, uel ab hominibus maliuolis, qui non ex zelo Dei sed ex odio fomite processerunt, uel quia nobis constat per probationes legitimas testes omnes qui contra ipsum. N. deponere fatigere tanquam eius inimicos uel cōspiratores, non catholicæ fidei zelatores, ex tipo malitia ad prædicta deponenda & deferenda n̄equitur processisse, & constat nobis tam per assertiones ipsius. N. bonis operibus approbatas. q̄ per testes idoneos fide dignos & omni exceptione maiores, dictum. N. fore & fuisse virum utiqne catholicum & fidelem, boni testimonij, ac omni sinistra suspicione carentem, nos idcirco ipsum. N. tanquam penitus innoentem per nostram diffinitiuvam sententiam in ijs scriptis absoluiimus a dictâ inquisitione & contētis in ea prout etiam narrabitur causa propte quam mereatur absolutionem ipse inquisitus, poterit narrari forma sententiae absolvitoriae aliquibus ex prædicta forma additis uel detractis. Multæ forsitan aliae sententiae poterunt occurrere proferendæ, sed omnium formæ satis possunt elici ex præmissis. Vnde amplius non insisto. Deo gratias.

Explicit tractatus super materia hæreticorum Clarissimo Domino Ioanne Calderino Authore.

Sequitur modo liber qui inscribitur Forma procedendi contra hæreticos seu inquisitos de hæresi, & in causa hæresis.

TRACTATVS
SE V FORMA PROCE DENDI
contra de hæresi inquisitos.

Complectens proxim officij inquisitionis, quem omnes dictum officium exercentes ut formularium sibi proponere poslunt.

TRACTATVS DIVISIO.

*Ibla delas
ficas de te
tado estal
elibas despu
z indec;*
T officium inquisitionis magis habeatur in habitu, scidum quod primo tractabo de officialibus huius officij. Secundo de hæreticis, credentibus, receptatoribus, fautoribus, & defensoribus. Tertio de execuzione huius officij. In primo tractatu de officialibus, primo tractabo de eorum institutione. Scd o de eorum authoritate. Tertio de eorum si bene suum exercebunt officium utilitate & spirituali. & temporali. Quarto de eorum pena si male & negligenter suum officium exercebunt & quia principalis officialis est Episcopus & inquisitor & priuilegia magis loquantur de inquisitoribus idcirco de inquisitore primo principaliter est agendum.

Inquisitionis officium cui principaliter iniungatur. Rubrica.

S V M M A R I V M.

- 1 Officium inquisitionis principaliter iniungitur fratribus, a summo Pontifice.
- 2 Provinciales ordinum an habeant facultatem iniungendi officium seu ministerium inquisitionis.
- 3 Inquisitionis officium quando & a quo fuerit perpetuatum.

IN QVI

CONTRA INQUISITOS DE HAERESI. 50

Inquisitionis autem officium principaliter iniungitur fratribus a summo pontifice, unde in litera Clementis, licet ex omnibus mundi partibus, quæ scribitur inquisitoribus dicitur. ut igitur inquisitionis officium contra hæreticos possit efficacius adimpleri discretioni uestræ per apostolica scripta mandamus, in remissionem uobis peccatorum iniungentes, quatenus in charitate Dei, hominum timore postposito, uirtutem spiritus induentes ex alto, prædictum officium quod apostolica uobis authoritate committimus &c. Item Vrbanus in priuilegio catholice fidei scribens prælatis ordinum prædicatorum & minorum sic dicit. Nam si prædicta sedes interdum prælatis aliquibus uestrorum ordinum per suas literas sub certa forma committat, ut ad exercendum officium inquisitionis contra hæreticam prauitatem aliquos suorum ordinum fratres assulmere ualeat, ipsosq; cum expedire uiderit amouere, ac alios subrogare, non tamcn per hoc quod ipsis ea duntaxat de causa in hac parte committitur, quia de fratribus suorum ordinum idoneitate pleniorum habere notitiam præsumitur, aliqua enim super hmoi negotio uobis immediate a prædicta sede commissio & committendo facultas uel iurisdictio attribuitur seu potestas. Concordat Alexan. item idem Clemens in constitutionibus quas scribit potestatis & aliis rectoribus dicit, q; secundum illas constitutiones contra hæreticos sine aliqua omissione procedat, alioquin dilectis filiis prædicatorum & minorum ordinum fratribus inquisitoribus hæreticæ prauitatis & eorum singulis per Italiam deputatis authoritate sedis apostolica, & in posterum deputandis damus nostris literis in mandatis &c.

2 Secundario t uero & ministerialiter iniungitur istud officium a Provincialibus utriusque ordinis de mandato summi pont. & cū præcepto, unde idem Papa Clemens in alia litera quæ etiam incipit, licet ex omnibus, quam scribit prouinciali Lombar. & ita scriptis aliis prouincialibus, sic dicit. Discretioni tuae per apostolica scripta firmiter præcipiendo mandamus, quatenus de consilio aliquorum discretorum fratrum ipsius eritis eligas octo de fratribus eiusdem ord. tuae prouinciae idoneos ad huiusmodi opus dominicum exequendum eisque in uirtute facias & obedias districte præcipere apostolica authoritate procures, ut inquisitionis officium &c. Hic sequitur q; prouincialis uel eius vicarius de consilio discretorum fratrum potest inquisitores amouere & alios substituere, & hi inquisitores deceserint q; possunt alios substituere & quantumcum que hæc committantur eisdem, tamen secundum priuilegium Urbani q; incipit, catholice fidei, non possunt se intromittere, nec inquisitoribus præcipere quod quantum ad tempus, uel certos articulos, uel certas per

G 2 sonas

Sonat supercedere debent in praedicto negotio. Idem dicit Alexander in priuilegio catholicae. Innoc. in priu. Odore suaui &c. concedit Magistro & prouintiali q̄ possint amouere inquisidores. & alios substituere uel commutare. & idem concedit de prædicatoribus Crucis.

- 3 Hoc autem officium inquisitionis perpetuum est per. d. Clementem & habetur in vj. Decreta. Ne aliqui dubitationē sollicitā excitantes in dubium reuocent an officiū inquisitionis hæreticæ prauitatis sollicitu dini uelstræ infra certos limites ab apostolica sede commissum expire p̄ mortem Romani pont. qui cominit. præsenti declaramus edicto ipsum officium non solum propter negotia uiuente mandatore incepta, immo etiam quo ad integræ & non cepta, & q̄ plus est quantum ad ea quæ tunc nequaq̄ emerserant in fauorem fidei post committentis obitum perdurre. In constitutionibus Clementinis habetur. Hoc sacro approbante concilio statutum est, q̄ nullis nisi qui quadragesimum annum attigerint posit officium inquisitionis prædictæ comitti.

Authoritas inquisitorum qualis sit. Rubrica.

S V M M A R I V M .

- 1 Inquisitores una cum diacefano possunt interpretari Statuta edita contra hæreticos.
- 2 Facultates inquisitorum quot & quales sint.
- 3 Inquisitores possunt compellere rectores ciuitatum ad seruandum constitutiones officij inquisitionis & quod eas registrari faciant in eorum capitularibus.
- 4 Excommunicatio inquisitorum grauior est alii quantum ad quatuor.
- 5 Excommunicati ab inquisitoribus existentes per annum in excommunicatione sunt ut hæretici damnandi.
- 6 Inquisitores possunt excommunicare maiori excommunicatione participes cum quibusdam excommunicatis ab eis.
- 7 Inquisitores possunt excommunicare laicos disputantes publici uel priuate de fide, & non reuelantes hæreticos.
- 8 Prædicatorum quaestuariorum officium quale sit, & de facultate inquisitorum super illos.
- 9 Authoritas inquisitorum ad quæ non se extendat.

Modo

I Odo uidendum est de authoritate inquisitorum & primum in quo appetat magis authoritas eorum est, t̄ quia possunt interpretari statuta edita contra hæreticos una cum dicecesanis, ut patet ex priu. Innoc. quod sic incipit, cum negotium fiduciæ catholicæ ubi dicit, ut commissum uobis ab apostolica sede tam salubre & utile ministeriu exequi liberius ac exercere positis efficacius, in hac parte interpretandi statuta ecclesiastica & secularia cōtra hæreticos edita cum dicecesanorū Episcoporum consilio liberam uobis authoritatē plenium concedimus facultatem. Innoc. in alio priu. plenius dicit sic, & Alexander ut commissum uobis inquisitionis officium contra hæreticam prauitatem efficacius & liberius impleatis, interpretandi & declarādi una cum dicecesanis locoru in quibus uobis idē officium est commissum, uel ipsorum uicariis cū dicecesanis abesse contigerit statuta contra hæreticos, credentes, fautores, & defensores ipsorū edita, & capitularibus seu statutorum liberius ciuitatum aliorumque locorum in quibus dictū officium uobis exequendum incumbit posita uel ponenda, quoties in eis apparuerit aliiquid ambiguum uel obscurum, uobis & singulis uestrū tenore præsentium concedimus facultatem.

2 Aliud uero in quo etiam appetat magis authoritas inquisitorum est quia ut patet ex litera Clementis, licet ex omnibus mundi partibus, plena est eis facultas & authoritas concessa ab eo de intrascriptis, sic scribēs inquisitoribus, plena sit uobis & singulis uestrū præsentium tenore facultas conuocandi clerum & populum ciuitatum, castrorum, aliorumque locorum, prout dicto negotio fidei uideritis expedire, & accrescēdi, siue aduocandi prout expedierit quoslibet peritos ut uobis assilant in ferendis sententiis huiusmodi. & præbeant consilium opportūnum ac eis ut uobis pareant humiliter super iis in uirtute obedientiæ iniungēdi, & faciendi quibuslibet assignari uobis libros seu quaternos, & alia scripta in quibus inquisitiones factæ, aut processus per quoscumque authoritate sedis apostolicae uel legatorum eius contra hæreticos continentur, nec non & faciendi obseruari inuiolabiliter omnes constitutiones apostolicas & leges imperiales, per q. Federicum olim Romanorum Imperatorem tunc in deuotione ecclesiæ persistentem Paduæ promulgatas aduersus huiusmodi pestem hæreticæ prauitatis. Innoc. in constitutionibus idem dicit quod Clemens.

3 Clemens in constitutionibus dicit q̄ inquisitores debent compelle rectores & ciuitates per excommunicationem & interdictum q̄ seruent constitutiones, & q̄ eas faciant scribi in capitularibus. Alexander et dicit q̄ possunt etiam cogere eos ad seruandum statuta legatorū in pri-

G 3 uil.

uili, licet ex omnibus mundi. Item Innoc. in priuile. uolent es, dicit q̄ pos sunt cogi ab inquisitoribus per excōicationem in personas. & per interdictum in terram. Et non solum rectores sed etiam aliæ ciuitates uel loci, concordat cum prituilegiis, cum aduersus hæreticam, & in priuile. ad orthodoxæ fidei, & in priuile. ad aures uestras, & maxime de rectoribus qui nolunt iurare seruare constitutiones. & Alexander in priuile. Cupientes dicit, q̄ etiam Communitates ciuitatum & aliorum possint cogi ut dictū est, Alexander in priuile. cupientes, dicit q̄ per excommunicationem in personas & per interdictum in terras possint cogi, & etiam q̄ statuta contra officium edita de capitularibus abradantur, alios eodem modo conatur. Denique ut circa præmissa plene sit uobis & singulis uestrum cohæretionis expedita & inuiolabilis adsit authoritas, uolumus ut ea omnia uiriliter exequamini. inuocato si opus fuerit auxilio brachij secularis. Contra dictores per cens. ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Non obstantibus aliquibus priuilegiis uel Indulgentiis quibuscumque personis cuiusvis conditionis dignitatis uel gradus, religionis, uel ordinis, communitatibus uel uniuerstatibus; ciuitatum uel locorum specialiter uel generaliter sub quacunque uerborum expressione uel forma a memorata sede concessis, uel in posterum concedendis, cum ex huiusmodi uel alijs priuilegiis uel indulgentiis nullum uobis in tantæ pietatis negotio uolumus obstaculum interponi.

4 Ad prædictam autem + censuram pertinet excommunicationis Inquisitorum, quæ quidem excommunicationis grauior est alijs quantum ad quatuor, & istud est aliud in quo appetit authoritas inquisitoris. Primo grauior est excommunicationis Inquisitoris cæteris, quia quidam excommunicati ab eo debent banniri, & ad hoc possunt cogere potestates & alios rectores. Secundo eorum bona debent confiscari, & ad hoc etiam possunt prædictos rectores cogere. Et haec patent in priuile. Inno. q̄ incipit. Cum fratres prædicatores &c. In que scribit baronibus & alijs dominis & rectoribus & communitatibus ciuitatum dicēs. Vniuersitatem uestram rogandam hortandam attente duximus commonendam, per apostolica scripta uobis districte præcipiendo mandantes quatenus omnes illos q̄ per inquisidores eosdem uel per alias de ipsorum mādato pro heresos crīpīne, vel pro defensione, seu receptione, aut fauore hæreticorum ex communicationis innodati vinculo vel denuntiati excommunicati publice fuerint bonis confiscatis ipsorum banno publico exponatis. Hoc idem dicitur ab eodē in priuile. q̄ scribitur inquisitoribus. quod incipit. Cum vos Inquistores &c.

5 Tertio + grauius est excōicatio Inquisitorum quia aliqui excommunicati

cati ab eis & persistentes per annum in excommunicatione animo pertinaci debent tanq̄ hæretici iudicari, & poenitentiæ subiici contra hæreticos p̄ mulgatis, & hoc patet in lege Feder. Imper. quæ incipit Patarenoru. ubi dicitur, credentes, receptatores, fautores, & defensores hæreticorum ban nimus, statuentes, ut si postq̄ quilibet talium fuerit excommunicatione notatus satisfacere contempserit intra annum ex nunc ipso iure sit factus infamis & cætera. Et supra, qui autem fuerint inuenti sola suspitione notabiles, nisi ad mandatum ecclesiæ iuxta cotisderationem suspitionis, qualitatemque personæ propriam innocentiam congrua purgatione monstrauerint, tanquam infames & banniti ab omnibus habeantur, ita q̄ si per annum permanserint, ex tunc eos sicut hæreticos condemnamus. Et Alexander. consultationi uestræ breuiter respondens. q̄ cum pro contemptu non impunitas sed pena contumacibus debeatur, & contumacia maxime in causa fidei suspitioni præsumptionē adiūciat uehemtē, si quis suspectus de hæreti uocatus à uobis ut de fide respōdeat parere subterfugit, aut contumaciter se absentat, & ob eam contumacia uobis excommunicationis uinculo innodatus per annum in excommunicatione persistenter animo pertinaci, ex tunc uelut hæreticum damnetis quemadmodum de illis qui sola suspitione notabiles innocentiam sua congrua purgatione monstrare neglexerunt, & propter hoc excommunicationis innodati sententia eam per annum contempserint in generali concilio est statutum. Hoc idem dicit Innoc. & Alexander in priuile. No uerit uniuersitas uestra. In sexto autem decretalium dicit Bonif. si quis uero de prædictis potestatibus dominis temporalibus, rectoribus, uel corū officialibus, seu Balliuis contra prædicta fecerit, aut præfato fidei negotio seu p̄fatis diocesano episcopo uel inquisitoribus incumbenti se oppovere forte præsumperit, uel ipsum aliquatenus impedire, nec non & qui scienter s̄in prædictis dederit auxilium, consilium, uel fauorem, excommunicationis se nouerit mucrone percussum, quam si per annum animo substinuerit pertinaci, ex tunc uelut hæreticus condemnetur.

6 Quarto grauius + est excommunicationis inquisitorum, q̄a possunt excōmunicare maiori excommunicatione participantes cum excommunicationis quibusdam ab eis, s. hæreticis, credentibus, fautoribus, receptatoribus, & defensoribus. Vnde Innoc. & Alexander in priuile. Nouerit uniuer sitas uestra, dicit, si qui autem tales postquam ab ecclesia fuerint denotati euitare contempserint, excommunicationis sententia procelantur, alias animaduersione debita puniendi.

7 Item + aliud in quo appetit authoritas inquisitoris est, q̄ potest excommunicare laicos disputantes de fide publicæ uel priuatim, & potest

FORMA PROCEDENDI

excommunicare eos qui non reuelant haereticos per se uel interpositam personam, & hæc patent ita priuile. Innoc. & Alex. Nouerit uniuersitas nostra. Item aliud apparet in quo authoritas inquisitoris est, quia potest resuare sibi autoritatē addendi & dīminuendi in pœnitentijs iniunctis ut patet ex concilio Narbonensi q̄ crererem esse concilium Tholosanum, nisi q̄a in hoc concilio sit mentio de concilio Tho. ubi ponitur pœnitentia quæ debet haereticis imponi per inquisidores, & additur, nobis semper potestate retenta ut positis ex causa rationabili pœnitentijs iniunctis addere, uel detrahere, uel etiam commutare, & hac potestate eō fulimus uos usuros quotiens saluti animarum & utilitati negotij uideritis expedire, & hoc forte haberi potest ex litera Innoc. quæ incipit. Dilecti filij &c. & sequitur, sed cum inquisidores pro maiori parte in talium condemnatione adiecto uerbo perpetuo, super iniunctis pœnitentijs relaxandis, immutandis, & minuendis retinuerint potestatem, & infra. Qui uero ad crucem uel ad carcerē pro haeretica prauitate sunt perpetuo cōdemnati, potestate super liberatione ipsorum inquisitoribus reservata &c. Ita q̄ Papa uidetur approbare q̄ faciunt inquisidores de reservatione pœnitentiarum, sicut dictum est. Item Innoc. in priuile. Cum literæ uestræ concedit inquisitoribus prouinciæ Lombar. & Marchiæ Taruissinæ, quod si literæ suæ non sunt correctæ q̄ possint uti eis nō obstante corruptione. In ijs enim apparet principaliter authoritas inquisitorum & non solum in ijs, sed etiam in multis alijs quæ inferius in articulis proprijs continentur, sed si aliqua alia apparebunt in hoc loco ponentur.

8 Inquisidores etiā habēt + authoritatē cōpescēdi, propterea monitione præmissa per censuram ecclesiasticam appellatione postposita prædicatores quæstuarios ubi contigerit pro inquisitionis seu fidei negotio cōgregationem fieri seu alios eidem negotio quolibet ex hoc impedimentum aliquod afferri a prædicationis officio q̄ ad illos nullatenus pertinet quorum interest tantum subsidia suppliciter ac indulgentiam si forte habent exponere uobis & singulis uestrum liberam concedimus auctoritate presentium facultatem.

9 Modo dicendum est + in quibus inquisitor non habet authoritatē, unde in 6. Decretal. dicitur sane cum negotiū fidei q̄ summe priuilegiū existit per occupationes alias non debeat impediri, inquisidores haereticæ prauitatis a sede apostolica deputati de diuinationibus, ac sortilegij, ni si hæresim saperent manifeste, intromittere se non debent, nec punire talia exercentes, sed eos relinquere suis iudicibus puniendos. De quæstib⁹ in pœnitentia pro haeresis crimine iniunxerint, & illi ad hoc ciendum

CONTRA INQVISITOS DE HAERESI. 53

ciendum fē & sua in iudicio ecclesiæ obligauerunt, intromittere se non possunt, ne per causas huiusmodi offendiculum negotio fidei præparentur. Sed in consultationibus Alex. addit tamen eos ad restitutionem usurarum de quibus constiterit compellere poterunt, quibus in satisfactionem prædicto crimine huiusmodi restitutionem in præsentia iniunxerat. Bonif. vero etiam prohibet q̄ de Episcopis se non intromittant inquisidores haereticae prauitatis ab apostolica fede seu alio uel alijs quibuslibet deputati, de huiusmodi crimine contra episcopos nequeant, aut eius prætextu procedere contra eos nisi in literis apostolicae commissionis q̄ hæc possint, continetur expresse. Si tamen inquisidores ipsi episcopos uel alios superiores prælatos sciuerint uel inuenierint circa crimen haereticos commississe, aut eos de hoc diffamatos existere uel suspectos id tenebuntur sedi apostolicae nuntiare.

Inquisitorum utilitates quæles sint. Rubrica.

S P M M A R I V M .

- 1 Inquisidores sunt absoluti à pœna & à culpa.
- 2 Inquisidores possunt se mutuo absoluere ab excommunicationibus si quas incurrisse, & alia facere ut ibi.
- 3 Expensa debent fieri inquisitoribus de bonis haereticorum, uel officij & quomodo.

MOVIDENDUM EST TERTIO DE UTILITATE INQUISITORUM QUAM CÖSEQUUNTUR EX OFFICIO INQUISITIONIS. ET PRIMO DE SPIRITALI. Nā sunt + absoluti a pœna & a culpa, unde Clemens in priuile. licet ex omnibus mundi partibus, dicit & loquitur inquisitoribus. Vobis autem pro huius negotio laborantibus illam peccatorum ueniā indulgemus quæ succurrentibus terræ sanctæ in generali concilio est concessa. Alex. uero inquisitoribus Tholosanis plenam concedit ueniā peccatorum. Innoc. inquisitoribus prædicantibus crucem id priuilegium & indulgentiam elargitur quæ transeuntibus in terræ sanctæ subsidium in generali concilio conceduntur.

2 ALIA UTILITAS SPIRITALIS EST + quia possunt inquisidores mutuo se absoluere ab excommunicationibus si quas incurrisse, & dispensare in irregularitatibus quemadmodum possunt Priors secundum priuilegia fratrum prædicatorum ordinis, secundum priuilegium Alex. ut negotium dei.

- dei. Item q̄ plenē possunt absoluere sotios suos, & dispensare cum eis de prædictis & in prædictis, & ab eis absoluī, & per eos dispensari secundum modum supradictum, ut dicit Vrbanus in priuil. Ne inquisitionis officium. Et Clemens, ne inquisitionis. Item possunt absoluere famulos & familiares ab excommunicatione, quam incurrerint propter iniectionem manū occasione officij, ut dicit Inn. in priuil. Detractionis uerba.
3. Secundo de temporali utilitate est agendum, quæ est † quod ipsis inquisitoribus debent fieri expensæ sine difficultate de bonis hereticorum vel pertinentibus ad officium, sed computatio expensarum & introituum debeat fieri coram dioc. & hoc secundum Innoc. in priuil. super extirpatione. Sed dominus Benedictus hoc ammonuit in litera quam mittit inquisitoribus, ex eo quod quædam nouella. Et ordinat quod hæc ratio reddatur summo Pontifici uel suo Nuntio.

Inquisitores malitiose exercentes officium quibus subiaceant pœnis. Rubrica.

S V M M A R I V M.

1. Inquisitores malitiose exercentes uel ommittentes exercere suum officium suspenduntur ab officio, excommunicantur, & aliis pœnis pœnituntur.
2. Vicarij episcoporum & inquisitores extorquentes pecuniam modis illicitis qualiter puniantur.

Varto uidendum est de pœna inquisitorum, si malitiose suum exercent officium, hæc autem pœna † ponitur in constitutis Clementinis cap. multorum quærela &c. Verum q̄ nimis est graue ad exterminationem prauitatis prædictæ non agere q̄ ipsius contagio sa enormitas agendum requirit, Graue est quoque & damnatione dignissimū. & malitiose in sumptibus eandem imponere prauitatem episcopo, & inquisitori prædictis, ac alijs ad dicti officij executionem sustituendis ab eis, in virtute sanctæ obedientiæ & sub intermissione maledictionis eternæ præcipimus, ut sic discrete & prompte contra suspectos, uel diffamatos de huiusmodi prauitate procedat quod malitiose aut fraudolenter tantam labem, seu quod ipsos in executione officij inquisitionis impediatur falso alicui non imponant, q̄ si odij, gratiæ, uel amoris, lucri, aut commodi temporalis obtentu contra iusti-

institiam & conscientiam suam omiserint cōtra quemquam procedere, vbi fuerit procedendum, super huiusmodi prauitatem, aut obtentu eo, dem prauitatem ipsam uel impedimentum officij alicuius imponendo eum super hæc præsumperint quoquomodo uezare, præter alias pœnas pro qualitate culpæ imponendas, idem episcopus aut superior suspensionis ab officio per trienniū, alij uero excoïcationis sententias eoipso incurrant, a qua quidem excommunicationis sententia, qui eandem incurrit, nisi per Romanum Pontificem nequeat, præterquam in mortis articulo, tunc satisfactione præmissa, absolutionis beneficium obtainere, nullo in hac parte priuilegio suffragante.

3. Item præcipitur † in eodem cap. Vicarijs episcoporum & capituloruſe uacante & inquisitoribus & eorum Vicarijs, quod non extorqueat pecuniam ab aliquibus quibus uis modis illicitis, & q̄ non debeat confiscare bona ecclesiastica propter delictum clericorum, & si contrarium fecerint sunt excommunicati ipso iure, nec possunt absoluī, nisi p̄tis satisfaciant illis de pecunia sic extorta, nec possunt de tali pecunia pœta & remissiones fieri, & notarij & alij officiales & socij inquisitorum hæc scientes tenentur eos corrigerre in secreto, & si se non correxerint, si tunc probare possunt, debent reuelare prælatis eorum, & ipsi prælati debent eos absoluere ab officio, & eos punire, Et sic patent ea quæ pertinent ad officium inquisitoris quantum spectant ad hanc partem.

De officio uicarij inquisitionis. Rubrica.

S V M M A R I V M.

1. Inquisitores an & in quibus casibus, & quibus possint committere uices suas.
2. Inquisitores non possunt committere suis uicariis prolationem sententiae diffinitiæ, nec executionem criminaliæ, sed solum pecuniariam.

Secundus officialis post inquisitorem est uicarius inquisitoris, cui inquisitor potest committere, secundum Clemen. licet ex omnibus, citationes, testium examinationes, cum de huiusmodi criminis ac ipsius circumstantijs duxerit inquirendū, ita tamen q̄ huiusmodi examinationi duæ personæ religiosæ, ut dictum est, intersint & denunciationes sententiarum quas in quoslibet hac de causa tuleritis, & hoc concluditur a sapientibus aliquibus q̄ inquisitores pos-

1. † possunt committere uices suas in citando quoslibet infames & suspectos, & ipsi Vicarij possunt citatos ipsos si rebelles fuerint per censuram ecclesiasticam cogere ad præsentandum se coram eis, & pertinaces excōmunicare, & si tandem se præsentauerint possunt eos absoluere, & dicta eorum recipere & examinare, & etiam testes citare, & cogere per censuram ecclesiasticam ad testificandum contra eos, & dicta eorum examinare, inquisitores † vero suis vicarijs non possunt committere diffinitiuā sententiam, quia ipsi soli inquisitores diffinitiuā sententiam super principali ferre possunt postmodum uero possunt committere denunciationem sententiaz latæ per eos, & etiam executionem ipsius sententiaz si fuerit pecuniaria, si autem esset ipsa sententia criminalis, non possunt. Nicolaus quartus dat potestatem inquisitoribus Marchiæ Taruissinæ quod possint fratribus sui ordinis committere q̄ possint absoluere ab excoerationibus sui sic dicens. Nos uolentes animarum prouidere salutem, absoluendi quotiens fuerit opportunitum per fratres uestri ordinis quibus ad hoc idoneis id duxeritis committendum, illos qui inter eandem administrationem in prauitate huiusmodi comiserunt cuiuscunque sexus existant uel committere forte contigerit ab excommunicationis vinculo quod propter huiusmodi incurserunt uel incurrerint etiam infuturu uobis autoritate præsentium concedimus facultatem. De utilitate uiciorum non inuenio neque de temporali neque de spirituali, nisi Vicarij intelligantur esse socij. De poena eorum si male fecerunt suum officium supra immediate in precedenti capitulo & in fine actum est.

De officio cruce signati. Rubrica.

S V M M A R I V M .

1. Crucis signo omnes insigniri possunt qui contra haereticos arma sustipiunt.
2. Beneficio crucis signatorum gaudent omnes illi qui effectualiter executur uotum pugnandi contra haereticos.

Tertius officialis est cruce signatus. De cruce signatorum auctoritate institutione & utilitate eorum spirituali facit mentionem Inno. in privilegio quod incipit Malitia huius temporis, ubi sic dicitur. Quo circa † discretioni uestrae per apostolica scripta districte præcipiendo mandamus in remissionem uobis peccatum

minimum iniungentes, quas in locis ubi contra haereticos uobis inquisitionis officium est commissum, curetis singuli opportuna iustitia contra eosdem haereticos eorumque fautores proponere populis publice verbum crucis, & eos qui tacti zelo fidei ad extirpandam eandem uotum assumpserint crucis charactere consignare, ut autem uobis de prædicatione huiusmodi & fidelibus qui eiusdem crucis ob hoc uotum assumpserint copiose mercedis premium afferant, uobis & eisdem fidelibus illam indulgentiam, illudque privilegium elargimur, quæ transuentibus in terra sancta sublidium in generali concilio conceduntur. Et infra scilicet, porro ut non solum inquisitionis uobis super haeretica prauitate commissæ, sed & huius prædicationis officium in manibus uestris congruis fauoribus adiuvetur, absoluendi iuxta formam ecclesiæ omnes qui contra haereticam prauitatem assumpserint signum crucis ab interdicti, suspensionis, & excommunicationis sententijs, canonis, & præsertim ab illis quas pro incendiis, vel effractionibus ecclesiistarum, seu iniectione manuum violenta in personas ecclesiasticas incurserunt. Et alijs quoque sententijs a nobis uel authoritate nostra a uobis generaliter promulgatis, nisi adeo grauis & enormis excessus fuerit personarum quod ab ijs oporteat absolutionis beneficium per sedem apostolicam obtineri.

3. Dummodo † assumpto cruce signaculo uotum huiusmodi qui absoluunt fierint efficaciter prosequantur, & ipsi caueant q̄ de cætero contra ecclesiam nunquam erunt, & tam ab ipsis quam ab alijs præmissis plena dedamnis & iniurijs propter quæ excommunicati noscantur, satisfactio uel satisfaciendi sufficiens securitas impendatur, nec non & dispensandi cum clericis super irregularitatibus quas celebrando diuina leg. summis sententijs canonicis contraxerunt, commutandi quoque uota crucis signatorum uocentium & uotorum qualitate pensata terra sanctæ uotis aliisque perpetuis quæ commutationis non admittunt remedium dū taxat exceptis, concedendi quoque cruce signatis eidem quod tempore generalis interdicti possint interesse diuinis officiis & ecclesiastica sacra menta recipere in locis in quibus eadem ex indulto sedis apostolice celebrantur, dummodo si in præmissis casibus ecclesiasticis tenentur ligati a sententiis prius absolutionis beneficium assequantur uobis & singulis uestrum authoritate præsentium concedimus facultatem.

De

FORMA PROCEDENDI
DE officio & potestate cuiuslibet Rectoris.
Rubrica .

S V M M A R I V M.

- 1 Rectores quilibet terrarum tenentur iurare de seruando & seruari faciendo omnes constitutiones officij inquisitionis , sub pena ut ibid. & numer. 22.
- 2 Gubernantes ciuitates tenentur iurare exterminium & expulsione hæreticorum.
- 3 Regentes tenentur in initio suorum regiminum publicari facere omnes hæreticos.
- 4 Fratribus prædicatoribus munus inquisitionis specialiter iniunctum est.
- 5 Assessor debet consignari inquisitori , qui ei in omnibus auxilietur in officio. & numer. 14.
- 6 Federici imperatoris constitutio contra hæreticos seruanda est.
- 7 Terra principis negligentis extirpare hæreticos catholicis occupanda ceditur.
- 8 Hæretici ducenti sunt expensis communitatum quo cunque iussint inquisidores.
- 9 Hæretici sunt custodiendi incarcere separato ab alijs.
- 10 Index laicus debet hæreticum captum presentare inquisitori.
- 11 Hæretici sunt cogendi cruciatibus propallare se & socios .
- 12 Rectorum debitum circa notam hæreticorum .
- 13 Regentium officium circa executionem contra bona hæreticorum .
- 15 Bona hæreticorum condemnatorum qualiter diuidantur.
- 16 Venditio bonorum condemnatorum de hæresi qualiter fieri debeat.
- 17 Pana attentantium contrauenire constitutionibus editis contra hæreticos .
- 18 Statuta contra constitutiones officij inquisitionis sunt abradenda.
- 19 Constitutiones apostolicae contra hæreticos quomodo , & in quot volumenibus sunt scribendæ .
- 20 Inquisitor tenetur vindicare suum præcessorem in officio.
- 21 Hæresis crimen mere ecclesiasticum est , & non pertinet ad dominos temporales .

Quar-

CONTRA INQVISITOS DE HAERESI. 55

Vartus officialis est potestas & quilibet rector quorum officium ponitur & in constitutionibus Clementis, & in 6. decretal. satis perfecte , licet Imperator aliqua etiam tangat. & Gregorius & Alexander & Innoc. etiam tangunt . Ea autem q̄ facere debent potestates & alij rectores ponentur non sub illo ordine quo scribuntur sed sub alio ordine ut melius memorie commendetur Clemens enim sic scribit potestatis, & rectoribus, consulibus , Autianis, Consiliis, & communitatibus ciuitatum aliorumque locorum per Italiam constitutis . Vniuersitati uestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus singuli constitutiones nostras cum quibusdam adiectionibus modificationibus, & declarationibus per dictum Alexandrum predeces forem nostrum &c. per nos factas conscribi in uestris capitularibus facientes, nullis inde temporibus abolendas secundum eas contra omnem hæresim se aduersus sanctam hanc ecclesiam extollentem sine omissione aliqua procedatis , Alioquin dilectis filiis prædicatorum & minorum ordinum fratribus inquisitoribus hæreticæ prauitatis , & eorum singulis per Italiam deputatis auctoritate sedis apostolicæ & in posterum deputandis damus nostris literis in mandatis ut infra designatos eis limites singulos uestrum ad id per excommunicationem in personas & interdictum in terram appellatione remota compellant.

- 1 Statuimus fuit potestas, capitaneus, seu rector, seu consules, seu qui uel alij qui ciuitati præsunt, uel loco alij ad p̄sens aut pro tempore præsuerint in futurum in italia, iurent præcise ac sine tenore aliquo attendere inuiolabiliter & obseruare & facere ab omnibus obseruati toto tempore sui regiminis tam in loco uel ciuitate quam in terris suæ iurisdictioni subiectis omnes & singulas infra scriptas constitutiones, & super iis præcise seruandis recipere a quibuslibet sibi in potestaria uel regimine succendentibus iuramenta. Quæ qui præstare uoluerint pro potestate capitaneo seu consule uel rectore nullatenus habeatur, & quæ ut potestates capitanei cōsules uel rectores fecerit nullâ penitus habeant firmatein nec ullus teneatur aut debeat sequi eos. etiam si de sequella præstanta eis præbuerit iuramentum.
- 2 Statuimus etiam hoc adicto in perpetuum ualituro, ut potestas seu consules & rectores quibuscumque funguntur officijs, pro defensione fideli præstent publicum iuramentum, q̄ de terris suæ iurisdictioni subiectis uniuersos hæreticos ab ecclesia denotatos bona fide pro viribus exterminare studebunt , ita q̄ ammodo , & omnino , quandocunque quis fuerit in perpetuam potestatem assumptus hoc teneatur iuramento firmare, alioquin nec pro potestatisbus nec pro consulibus seu consimilibus habeantur

FORMA PROCEDENDI

- habeantur, eorumque sententias ex tūc decernimus inutiles & innane.
- 3 Idem † quoque potestas, & capitaneus, consules, rector, uel qui uis alij ad regimen cuiuslibet ciuitatis uel loci assumpti in principio sui regimi nis in publica concione more solito congregata banno Ciuitatis uello ci supponant tanq pro maleficio omnis sexus utriusque haereticos, quo cunque nomine censeantur, & teneantur bannum huiusmodi a suis pra decessoribus positum confirmare, præcipiant etiam q nullus haeticus uel haeretica de cætero habitet, uel moretur, aut subsistat in ciuitate seu aliquo iurisdictionis suæ loco, aut districtus eiusdem.
- 4 Ad hoc † notâter fieri uolumus fratres prædicatores de ordine prædicatorum pro fidei negotio in partibus Imperij nostri contra haereticos deputatos, cæteros quoque qui ad haereticos iudicandos accesserint, nisi aliqui eorum ab imperio fuerint perscripti, eundo, morando, & redeun do, sub nostri Imperij speciali defensione receptos, & quos apud omnes sub opere ac recommendatione fidelium Imperij esse uolumus in offensos. Vniuersitati uestræ mandantes quatenus quocunque & apud quem cunque uestrum peruerenterint benigne recipiatis, eisdem omne consilium ducatum & auxilium impendatis pro tam receptis coram Deo negotijs exequendis. Haereticos uero quos ostenderint uobis in iurisdictione uestra singuli capientes diligenti custodia detinendos donec per ecclesiastica damnationis iudicium pœnam subeant quam merentur.
- 5 Teneatur præterea † potestas, seu rector, uel qui uis alijs huic regimini præsidiens, unum de assessoribus suis quem elegerit, dicecesano, si fuerit præsens, & inquisitoribus, seu inquisitori prædictis autoritate sedis apostolicæ deputatis mittere cum eis quandocunque voluerint in iurildatione ciuitatis uel loci, ac eius districtu, qui assessor, secundum q prædi tis inquisitoribus seu inquisitori uisum fuerit, ibi tres aut plures boni testimonij viros uel totam uiciniam si eis uidebitur iurare compellat q si quos ibidem haereticos sciuerint, uel bona eorum, uel aliquos occulta conuenticula celebrantes, seu a communi conuersatione fidelium uita & moribus discedentes, uel credentes, aut defensores, seu receptatores, uel fautores haereticorum, eos dictis inquisitoribus sive inquisitori studeant indicare.
- 6 Ipsi autem † potestates consules, seu rector, & quicunque alijs regimini præsidentes, purgare teneantur ab haeretica feditate ciuitatem uel locu cui præfuerint, totamque terram uel districtum suæ iurisdictionis secundum leges per q. Federicum olim Romanorum Imperatorem tūc in deuotione Romanæ Ecclesiæ persistentem Paduæ promulgatas contra haereticam prauitatem, & earum tñores facere annotari in suis capitulari bus,

CONTRA INQUISITOS DE HAERESI.

57

- bus, nullis temporibus abolendis, ruribus, & urbibus, & in diversis libellis.
- 7 Si uero dominus † temporalis requisitus & monitus ab ecclesia terrâ suam purgare neglexerit ab haeretica prauitate post annum a tempore admonitionis elapsu m, terram ipsius exponimus catholicis occupandâ, qui eam exterminatis haereticis absque ulla contradictione posideant, & in fidei puritate conseruent, salvo iure domini principalis, dummodo super hoc nullum prestat obstaculum, neque aliquod impedimentum apponat, eadem nihilominus lege seruata contra eos qui non habent dominos principales.
- 8 Teneantur autem † potestas, capitaneus, Consul, seu rector, uel alij ad huiusmodi regimen deputati quilibet in expensis communis cui præst facere duci eosde haereticos ita captos quocunque dicecesano uel eius uicario seu inquisitorib. uel inquisitori prædictis iurisdictione uel districtum dicecesano Episcopi seu ciuitatis uel loci placuerit illos duci.
- 9 Teneatur insuper † potestas, capitaneus, cōsul seu rector uel alij oēs ha reticos & haereticas qui capti atmodo fuerint custodiri facere sub expensis communis uel loci cui præfunt per viros catholicos ad hoc electos p dicecesanū si præsens fuerit, uel ab inquisitoribus seu inquisitore in aliquo speciali carcere, tuto & sicuro, in quo ipsi soli teneantur seorsum a latronibus & bannitis, donec de ipsis fuerit dissinitum.
- 10 Teneantur insuper † potestas, capitaneus, consul, seu rector uel alij hmōi cum bono & sicuro comitatu omnes haereticos quocunque no[n] censeantur infra dies xij. postq capti fuerint dicecesano uel eius spirituali uicariò uel haereticorum inquisitoribus uel inquisitori præsentare pro examinatione de ipsis & eorum haeresi facienda.
- 11 Teneantur præterea † potestas, capitaneus, consules, uel alij huiusmodi omnes haereticos quos capti habuerint cogere, citra membris dimitionem & mortis periculum, tanq uere latrones & homicidas animarum, & fures sacramentorū Dei, & fidei Christianæ errores suos expressi se fateri, & accusare alios haereticos quos sciuerint, & bona eorū & credentes, & receptatores, & defensores eorum, sicut coguntur fures & latrones rerum temporalium accusare suos complices, & fateri maleficia quæ fecerint, damnatos uero de haeresi per dicecesanū uel eius uicarium seu inquisitores uel inquisitorem prædictos potestas cap. uel alij eorū su prædicti uel eius seu eorum Nuntius specialis animaduersione debita puniendos sibi relictos statim recipere teneantur.
- 12 Teneantur insuper † potestas, capitaneus, consul, seu rector, uel qui uis alius præsidiens regimini ciuitatis uel loci nomina istorum omnium qui de haeresi fuerint diffamati seu infamati uel bastiti in diversis libellis.